Дело № 1-278/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Волгоград 5 октября 2020 года

Ворошиловский районный суд г.Волгограда

в составе председательствующего судьи Петровой К.А.,

при секретаре Коноваловой А.Д., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Волгограда Мокроусова О.В.,

лица, совершившего деяние, запрещённое уголовным законом, ФИО2,

законного представителя ФИО5,

защитника – адвоката Нигибина Э.И., представившего удостоверение № 2758 и ордер № 002266 от 24 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

- по факту совершения деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил пять краж, то есть пять 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества. Данные преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут, более точное время в ходе проведения предварительного следствия не установлено, ФИО2, находящийся в помещении магазина ООО «Спортмастер», расположенного на 3 этаже по адресу: 

<

адрес> «Б», не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, не имея возможности руководить ими вследствие хронического психического расстройства, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Спортмастер», 

<

данные изъяты> похитил мужскую пуховую куртку черного цвета марки ««Centennial CreekTM Dowm Hooded Jacket» стоимостью 10 999 рублей, принадлежащую ООО «Спортмастер». После чего ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 10 999 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут, более точное время в ходе проведения предварительного следствия не установлено, находящийся в помещении магазина АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, не имея возможности руководить ими вследствие хронического психического расстройства, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер», 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее АО «Тандер» следующее имущество, а именно: ФИО1 Пармезан «Bravo» 45% весом 200 граммов в количестве 4 штук, общей стоимостью 552 рубля 02 копейки, ФИО1 «Радость Вкуса Российский 45%» весом 250 граммов в количестве 4 штук, общей стоимостью 527 рублей, 87 копеек, ФИО1 «Радость вкуса Львиное сердце» 45% весом 250 граммов в количестве 3 штук, общей стоимостью 335 рублей, 21 копейка, cыр «Danke Тильзитер» полутвердый 45% весом 250 граммов в количестве 3 штук, общей стоимостью 250 рублей, 27 копеек, рыба «Семга» слабосоленая весом 150 граммов в количестве 2 штук, общей стоимостью 271 рубль, 99 копеек, мясо «Шейка особая» в количестве 1 штуки стоимостью 112 рублей, 87 копеек, мясо «ВЕЛКОМ» Грудинка в количестве 2 штук, общей стоимостью 220 рублей, 29 копеек, мясо «ФИО6 по-домашнему» общей стоимостью 335 рублей 86 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму в 2 606 рублей 38 копеек. После чего, ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2 606 рублей 38 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут, более точное время в ходе проведения предварительного следствия не установлено, ФИО2, находящийся в помещении магазина ООО «Спортмастер», расположенного на 3 этаже по адресу: 

<

адрес> «Б», не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, не имея возможности руководить ими вследствие хронического психического расстройства, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Спортмастер», 

<

данные изъяты> похитил одну пару мужских кроссовок черного цвета марки «AIR MONARCH IV BBK» стоимостью 4 299 рублей, принадлежащую ООО «Спортмастер». После чего ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 4 299 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут, более точное время в ходе проведения предварительного следствия не установлено, ФИО2, находящийся в помещении магазина ООО «Спортмастер», расположенного на 3 этаже по адресу: 

<

адрес> «Б», не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, не имея возможности руководить ими вследствие хронического психического расстройства, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Спортмастер», 

<

данные изъяты> похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер»: шорты для бега мужские марки «M NK CHLLGR SHORT 7IN BF GX FF» черного цвета стоимостью 2 899 рублей в количестве 1 штука, шорты для бега мужские черного цвета марки «M NK RUN SHORT 7IN WR BF PO GX» стоимостью 1 999 рублей, а всего имущества на общую сумму в 4 898 рублей. После чего ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 4 898 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, более точное время в ходе проведения предварительного следствия не установлено, находящийся в помещении магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, не имея возможности руководить ими вследствие хронического психического расстройства, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ООО «Агроторг» следующее имущество, а именно: одну бутылку настойки «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л. стоимостью 326 рублей 40 копеек, одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 558 рублей 99 копеек, одну бутылку водки «Царская оригинальная 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 509 рублей 99 копеек, и кофе марки «Jakobs кофе Millic.Crema Espr» в количестве 2 банок, каждая стоимостью 596 рублей 49 копеек, а всего стоимостью 1 192 рубля 98 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму в 2 588 рублей 36 копеек. После чего, ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2 588 рублей 36 копеек.

ФИО2 в отношении, которого ведётся производство, вину в совершении деяния, запрещенного уголовным законом признал в полном объеме, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО2, данные на предварительном следствии в присутствии защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, он приехал в ТЦ «Ворошиловский», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где встретил малознакомого молодого человека по имени «ФИО4», однако, полные данные его ему не известны, где проживает также не знает. В настоящее время он с ним не общается, номера телефона у него. Через некоторое время, примерно в 16 часов 05 минут, он и ФИО4 зашли в магазин «Спортмастер», расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Они ходили по торговому залу, рассматривая товары. На одной из вешалок он увидел мужскую пуховую куртку черного цвета, которая ему понравилась. Так как у него не было при себе денежных средств, он решил ее похитить. О желании похитить куртку ФИО4 не говорил. Взяв нужный ему размер, он направился с ней в примерочную кабинку. Примерив куртку она ему подошла по размеру и находясь в данной примерочной кабинке снял с нее противокражный магнит и оставил его в примерочной. Куртку он одел на себя, а сверху на нее одел его куртку, тем самым обеспечивая 

<

данные изъяты> хищения. После чего он покинул помещение магазина. О том, что он похитил куртку из магазина «Спортмастер» ФИО4 не говорил. В дальнейшем похищенную им куртку он продал в тот же день ДД.ММ.ГГГГ на рынке «Авангард», расположенный в 

<

адрес> за 1 500 рублей ранее неизвестной женщине, при этом он ей пояснил, что куртка принадлежит ему, а не похищенная им ранее. Вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес> с целью приобретения продуктов питания. Находясь возле холодильника, в котором имелся различный ассортимент готовых мясных и кисломолочных изделий у него возник умысел на хищение продуктов питания. Находясь возле данного холодильника, он, убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает, взял с полки 4 упаковки ФИО1 «ФИО1 Пармезан Bravo 45%», весом 200 гр. каждая, 4 упаковки ФИО1 «ФИО1 Российский Радость вкуса 45%», весом 250 гр. каждая, 3 упаковки ФИО1 «ФИО1 Львиное сердце Радость вкуса 45%», весом 250 гр. каждая, 3 упаковки ФИО1 «ФИО1 Тильзитер полутвердый 45%», весом 250 гр. каждая, 2 упаковки рыба «семга слабосоленая», весом 150 гр. каждая, 1 упаковку мясного продукта «Шейка особая Великолукский МК», весом 300 гр., 2 упаковки мясного продукта «Грудинка домашняя МК Павловская слобода», весом 300 гр. каждая и 1 упаковку мясного продукта «ФИО6 по домашнему Донские традиции», весом 1 кг. 150 гр. Все продукты он положил в находящийся при нем рюкзак и направился в сторону выхода из магазина, при этом на кассе за похищенные им продукты питания он не расплатился. После чего он покинул данный магазин. Похищенные продукты питания принес домой для дальнейшего употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут он зашел в магазин «Спортмастер», расположенный на ул. Р.-Крестьянская, 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> с целью посмотреть цены на мужскую спортивную обувь. Находясь в торговом зале он обратил внимание на мужские кроссовки черного цвета торговой марки «AIR MONARCH IV BBK AA», стоимостью 4 299 рублей, однако на их приобретение денежных средств у него не было и он решил их похитить. Выбрав нужный размер, он пошел в примерочную кабину, где воспользовавшись тем, что в примерочной он находится один снял с них защитные бипперы и положил кроссовки в находящийся при нем рюкзак. После чего покинул магазин, при этом на кассе за похищенные им кроссовки он не расплатился. Похищенные кроссовки он продал в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на рынке «Авангард», расположенный в 

<

адрес> за 1 000 рублей ранее неизвестной женщине, при этом он ей пояснил, что кроссовки принадлежат ему, а не похищенные им ранее. Вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут он зашел в магазин «Спортмастер», расположенный на ул. Р.-Крестьянская, 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> с целью посмотреть цены на мужскую спортивную одежду. Проходя мимо стеллажей с мужскими шортами для бега у него возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение мужских шорт для бега торговой марки «Nike» черного цвета. Он взял двое шорт черного цвета и прошел вместе с ними в примерочную, где снял с них защитные бипперы и одел их на себя, а сверху одел его джинсы. После чего покинул магазин, при этом на кассе за похищенные им шорты он не расплатился. Похищенные шорты он продал в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ на рынке «Авангард», расположенный в 

<

адрес> за 1 000 рублей ранее неизвестной женщине, при этом он ей пояснил, что шорты принадлежат ему, а не похищены им ранее. Вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес> с целью приобретения продуктов питания. Находясь в торговом зале магазина у него возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение продуктов питания и алкогольной продукции. С этой целью он подошел к стойкам с алкогольной продукцией, убедился, что за его действиями ни кто не наблюдает взял с полки 1 бутылку настойки «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л., одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л., 1 бутылку водки «Царская оригинальная 40%», объемом 0,5 л., и две банки растворимого кофе. Перечисленные предметы он положил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и направился в сторону выхода из магазина, при этом на кассе за похищенные им продукты питания он не расплатился. После чего он покинул данный магазин. Похищенные продукты питания и алкогольную продукцию принес домой для дальнейшего употребления. Кофе и водку он употребил, осталось у него только похищенные им одна бутылка настойки «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л. и одна бутылка коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л. Вину свою в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (Том №, л.д. 243-244).

Факт совершения ФИО2 деяния, запрещенного уголовным законом, нашёл своё подтверждение в совокупности добытых на следствии и проверенных в суде доказательств.

Так из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО9 следует, что в настоящее время она работает в ООО «Спортмастер» в должности руководителя группы по предотвращению. На основании доверенности №-ЮФ от ДД.ММ.ГГГГ выданной директором Южного филиала ООО «Спортмастер» на ее имя имеет право представлять законные интересы ООО «Спортмастер». ООО «Спортмастер» специализируется на розничной продаже спортивной одежды, обуви и спортивного инвентаря. В 

<

адрес> в здании Ворошиловского Торгового Центра, расположенном по ул. Р.-Крестьянская, 

<

адрес> «Б» располагается магазин «Спортмастер». В ходе проведения инвентаризации было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут, неустановленное лицо, находясь в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, 

<

данные изъяты> похитило, имущество принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно похитило куртку мужскую пуховую «Centennial Creek Down Hooded Jаcкet», артикул 64492010М, причинив тем самым указанному магазину ущерб в размере 10 999 рублей. Кроме того, в ходе исполнения ее должностных обязанностей, ей стало известно, что неустановленное дознанием лицо, в неустановленное дознанием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и степень общественной опасности своих действий, 

<

данные изъяты> похитило имущества принадлежащего ООО «Спортмастер», а именно кроссовки мужские AIR MONARCH IV BBK стоимостью 4 299 рублей, после чего с места совершения преступления скрылось, причинив своими действиями ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму. Также в ходе исполнения ее должностных обязанностей, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», ранее неизвестный ей парень на вид которому около 20 лет, похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно одни мужские шорты для бега «M NK CHLLGR SHORT 7IN BF GX FF» черного цвета размер L, стоимостью 2 899 рублей и одни мужские шорты для бега «M NK RUN SHORT 7IN WR BF PO GX» черного цвета размер L, стоимостью 1 999 рублей, а всего на общую сумму 4 898 рублей. После чего, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив своими действиями ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму. Записи с камер видеонаблюдения за указанный период времени не сохранились по техническим причинам, в связи с чем, предоставить их для приобщения к материалам уголовного дела не представляется возможным. При установлении лица, совершившего данное преступление, вопрос о возмещении ущерба будет решать в судебном порядке (Том №, л.д. 18-19, 134-135, 169-171). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО10 следует, что в должности специалиста службы безопасности филиала АО «Тандер» в 

<

адрес> находится с 2014 года. В его служебные обязанности входит организация работы магазинов АО «Тандер» по сохранности товарно-материальных ценностей. Наряду с прочими, в его служебные обязанности входит представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных органах, прокуратуре и судах РФ, на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осуществления его служебных обязанностей ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 50 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Тандер», на общую сумму 4 366 рублей 84 копеек, причинив тем самым данной организации материальный ущерб на указанную сумму. При этом в ходе проведения внеплановой инвентаризации было установлено, что похитили следующее имущество: «ФИО1 Пармезан Bravo 45% 200г МГС (Ровеньки-МСЗ):8» в количестве 4 штук каждая стоимостью 224 рубля 60 копеек, а всего стоимостью 898 рублей 40 копеек, «РАДОСТЬ ВКУСА ФИО1 Российский 45% 250г фл/п(ФИО8 МСК):8» в количестве 4 штук каждая стоимостью 199 рублей а всего стоимостью 796 рублей, «Радость вкуса ФИО1 Львиное сердце 45% 250г поли/пл(Еланск):8» в количестве 3 штук каждая стоимостью 199 рублей, а всего стоимостью 597 рублей, «DANKE ФИО1 Тильзитер полутвердый 45% 250гр фл/п(БелСыр):10» в количестве 3 штук каждая стоимостью 149 рублей, а всего стоимостью 447 рублей, «Семга с/сол ф/кус 150г в/у:4» в количестве 2 штук каждая стоимостью 149 рублей, а всего стоимостью 298 рублей, «Шейка Особая к/в 0,3 кг мяс/пр в/у(Великолукский МК):12» в количестве 1 штуки стоимостью 239 рублей, «ВЕЛ КОМ Грудинка Домаш ЗООг к/в в/у(МК Павловская Слобода): 10» в количестве 2 штук каждая стоимостью 329 рублей, а всего стоимостью 658 рублей, «ВЕЛ КОМ Грудинка Домаш ЗООг к/в в/у(МК Павловская Слобода): 10» в количестве 1,15 штуки стоимостью 376 рублей 90 копеек, а всего стоимостью 433 рубля 44 копейки, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму в 4 366 рублей 84 копейки. При установлении лица, совершившего данное преступление, вопрос о возмещении ущерба будет решать в судебном порядке. По техническим причинам предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдения не представляется возможным (Том №, л.д. 92-94).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО11 следует, что он работает в ООО «Агроторг» с 2018 года в должности менеджера по безопасности. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут мужчина на вид около 20 лет зашел в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>, где подошел к стойкам с алкогольной продукцией, и взял с полки 1 бутылку настойки «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л. стоимостью 326 рублей 40 копеек, одну бутылку коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 558 рублей 99 копеек, 1 бутылку водки «Царская оригинальная 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 509 рублей 99 копеек, и две банки растворимого кофе каждая стоимостью 596 рублей 49 копеек, название «Jakobs кофе Millic.Crema Espr, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму в 2 588 рублей 36 копеек. Количество и сумма похищенного товара была выявлена при проведении внеплановой инвентаризации (Том №, л.д. 232-233).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и следованных судом с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №1 следует что она проживает по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время с членами своей семьи. ДД.ММ.ГГГГ была проведена плановая инвентаризация материальных ценностей, имеющихся в магазине, в результате проведенной инвентаризации была выявлена недостача. С целью установления причины образовавшейся недостачи ею была просмотрена информация, полученная с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, при просмотре полученной информации было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов в торговый зал магазина Спортмастер, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», зашли двое ранее не известных ей мужчин, на вид примерно 30-35 лет, одеты были в темную одежду, без каких-либо особых примет. Далее при просмотре видео информации ей удалось установить, что один из мужчин взял из торгового зала куртку мужскую пуховую «Centennial Creek Down Hooded Jаcкet», артикул 64492010М, стоимостью 10 999 рублей, после чего одев её под куртку, в которой он находился в помещении магазина, покинул территорию торгового зала, после чего она обратилась в полицию (Том №, л.д. 35-36).

Так из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом с согласия сторон показаний неявившихся свидетеля Свидетель №2 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время с членами своей семьи. ДД.ММ.ГГГГ была проведена плановая инвентаризация материальных ценностей, имеющихся в магазине, в результате проведенной инвентаризации была выявлена недостача. С целью установления причины образовавшейся недостачи им совместно с директором магазина Свидетель №1 была просмотрена информация, полученная с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, при просмотре полученной информации было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов в торговый зал магазина Спортмастер, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», зашли двое ранее не известных ему мужчин, на вид примерно 30-35 лет, одеты были в темную одежду, без каких-либо особых примет. Далее при просмотре видео информации ему удалось установить, что один из мужчин взял из торгового зала куртку мужскую пуховую «Centennial Creek Down Hooded Jаcкet», артикул 64492010М, стоимостью 10 999 рублей, после чего одев её под куртку, в которой он находился в помещении магазина, покинул территорию торгового зала, далее Свидетель №1 обратилась в полицию (т. 1 л.д. 39-40). 

Так из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №3, следует, что на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, травм головы не имеет. Примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов он находился около ТЦ «Ворошиловский» по 

<

адрес>-крестьянская, 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> где встретил ранее незнакомого ему парня на вид которому около 20 лет, который представился именем ФИО3 по фамилии ФИО2, который просто предложил ему пройти с ним в магазин «Спортмастер», расположенный на 3 этаже данного ТЦ. Он ему не стал говорить его настоящее имя и представился именем «ФИО4». Зайдя в данный магазин вместе с ФИО3, он сказал, что пойдет купит куртку, после чего он взял куртку, пошел в примерочную, после чего он пошёл смотреть иные товары, потом спустя около 15 минут к нему подошел ФИО3, сказал, что купил куртку, при этом на нем она уже была надета, и они вместе с ним вышли из данного магазина, после чего он пошел по своим делам, а он по своим. Более он его не видел, где он может находится он не знает (Том №, л.д. 49-50).

Кроме того, совершение ФИО2 деяний, запрещенных уголовным законом, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Отношением от ДД.ММ.ГГГГ представителя ООО «Спортмастер» ФИО9, в котором изложены обстоятельства совершения преступления (Том №, л.д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (Том №, л.д. 4-9).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: 1) акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2) Справка-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 22-25).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний признался в совершении им преступления, изложив обстоятельства хищения (Том №, л.д. 46-48).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; справка-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2) справка о стоимости похищенного от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; инвентаризационный акт на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 3) акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; справка-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 4) акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; справка-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 5) справка о стоимости товара, похищенного в магазине «Пятерочка» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; акт выборочной инвентаризации в магазине № на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 4-6).

Отношение предстаивтеля АО «Тандер» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 79)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (Том №, л.д. 80-82).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО10 изъяты: 1) справка о стоимости похищенного от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; 2) инвентаризационный акт на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 98-100).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний признался в совершении им преступления ДД.ММ.ГГГГ, изложив обстоятельства хищения в указанном протоколе (Том №, л.д. 115-117).

Отношением руководителя группы по предотвращению потерь ООО «Спортмастер» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут (Том №, л.д. 119).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (Том №, л.д. 121-125).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: 1) акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2) справка-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 139-141).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний признался в совершении им преступления, изложив обстоятельства хищения имущества ООО «Спортмастер» ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 145-147).

Отношением представителя ООО «Спортмастер» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут (Том №, л.д. 154).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (Том №, л.д. 155-160).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты: 1) акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2) справка-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 175-177).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний признался в совершении им преступления ДД.ММ.ГГГГ, изложив обстоятельства хищения имущества ООО «Спортмастер» (Том №, л.д. 179-181).

Отношением директора магазина № ООО «Агроторг» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут (Том №, л.д. 206).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (Том №, л.д. 211-214).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО11 изъяты: 1) справка о стоимости товара, похищенного в магазине «Пятерочка» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4; 2) акт выборочной инвентаризации в магазине № на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. 236-238).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний признался в совершении им преступления ДД.ММ.ГГГГ, изложив обстоятельства хищения имущества ООО «Агроторг» (Том №, л.д. 216-218).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО2 с участием понятых изъято: 1) одна бутылка «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л. стоимостью 326 рублей 40 копеек; 2) одна бутылка коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 558 рублей 99 копеек (Том №, л.д. 246).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) одна бутылка «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л. стоимостью 326 рублей 40 копеек; 2) одна бутылка коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 558 рублей 99 копеек (Том №, л.д. 247-248).

То, что ФИО2 совершил общественно опасные деяния в полном объеме доказано собранными и исследованными судом доказательствами, а именно показаниями представителей потерпевших и свидетелей, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые суд признает достоверными, заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов), которая у суда не вызывает сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности. 

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод, что все они согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального закона, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела. 

Проанализировав представленные доказательства, суд считает, что ФИО2 совершил: 

- деяние совершенное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Спортмастер» предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- деяние совершенное ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер» предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- деяние совершенное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Спортмастер» предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- деяние совершенное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Спортмастер» предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- деяние совершенное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг» предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 21 мая, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает признаки хронического психического расстройства в форме шизофрении (F 20.0 шифр по МКБ-10), о чем свидетельствуют спонтанные колебания настроения с последующим появлением вычурных сенестопатий с бредовой их интерпретацией, проявлений ассоциативного автоматизма, отрывочных идей отношения, метафизических умозаключений, а также выявленным при настоящем освидетельствовании негавистическая чувственная тупость, явления аутизма, амбивалентность, аффективная неадекватность, ассоциативный дефект, отсутствие критики. Степень имеющихся расстройств столь значительна, что лишала и лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент инкриминируемых ему деяний обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, а потому не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Общественно-опасное деяние (ООД) совершено по негативно-личностным механизмом (эмоционально-волевая бесконтрольность). По своему психическому состоянию учитывая психопатоподобную симптоматику, отсутствие волевого контроля, некритичность, ФИО2 представляет опасность для общества, что связано с возможностью причинения иного существенного вреда, либо с опасностью для себя либо других лиц, а потому ФИО2 судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. Наркотической зависимостью не страдает, и в настоящее время больным наркоманией не является, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 2 л.д. 33-36). 

Оценивая, указанное заключение комиссии экспертов-психиатров, проводивших амбулаторное исследование ФИО2, которое является обоснованным, детально мотивированным со ссылками на материалы дела и медицинскую документацию, а также основано на материалах клинического исследования ФИО2, суд приходит к выводу, что данное заключение достаточно убедительно объясняет неадекватное поведение ФИО2, а потому оно может быть положено в основу принятия решения о применении принудительной меры медицинского характера в отношении ФИО2

Таким образом, суд, оценивая данное заключение комиссии экспертов-психиатров в совокупности с иными материалами дела, признает установленным наступление невменяемости ФИО2 в период совершения общественно опасного деяния. 

В соответствии с ч. 1 ст. 21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики.

Поскольку ФИО2 совершил деяние, запрещенное уголовным законом, в состоянии невменяемости, он подлежит освобождению от уголовной ответственности в силу ст.21 УК РФ.

На основании п. «а» ч. 1 и ч. 2 ст.97 УК РФ и в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 99, ч. 1,2 ст.101 УК РФ ФИО2, который в силу своего психического расстройства представляет опасность для общества, нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. Вид принудительных мер медицинского характера определяется на основании заключения судебно-психиатрической экспертизы и в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 99 и ч. 1,2 ст. 101 УК РФ.

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; справку-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, инвентаризационный акт на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара, похищенного в магазине «Пятерочка» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, акт выборочной инвентаризации в магазине № на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; одну бутылку «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л., одну бутылка коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л., возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО11, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению законному владельцу ООО «Агроторг».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 433, 435, 441-444 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО2 освободить от уголовной ответственности за совершенные, в состоянии невменяемости общественно-опасные деяния, предусмотренные частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 УК РФ.

На основании п. «а» ч.1 и ч. 2 ст. 97, п. «б» ч. 1 ст. 99 УК РФ применить к ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде после вступления постановления в законную силу – отменить.

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; справку-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, инвентаризационный акт на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, акт выборочной инвентаризации на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку-счет на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара, похищенного в магазине «Пятерочка» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, акт выборочной инвентаризации в магазине № на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; одну бутылку «Сиббиттер кедровый 38%», объемом 0,5 л., одну бутылка коньяка «Старый Кенигсберг 40%», объемом 0,5 л., возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО11, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить законному владельцу ООО «Агроторг».

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий: Петрова К.А.